济南市教育局办公室文件

济教办〔2022〕36号

济南市教育局办公室
关于公布济南市第二批普通高中学科基地的通    知

各区县教体局，直属各普通高中学校（含民办学校）：
为深化高中育人方式改革，引导普通高中特色办学、多样发展，根据教育部《普通高中学校办学质量评价指南》（教基〔2021〕9号）、山东省教育厅等4部门《关于实施强科培优行动推进普通高中特色多样发展的实施意见》（鲁教基字〔2021〕6号）和《山东省教育厅关于做好首批省级特色高中和第二批省级普通高中学科基地遴选工作的通知》（鲁教基函〔2022〕60号）要求，结合全市普通高中特色学科建设工作，市教育局组织开展第二批普通高中市级学科基地评审工作，对申报的 42 所普通高中学校105个学科次按照学科类别分组进行材料评审和线上答辩。依据省厅遴选标准，结合省属高校和省市教科研部门专家综合评审结果，并参考市教研院学科教研员对各学科整体评价的相关意见，本着“特色鲜明、质量优先、辐射明显、注重发展”的原则，择优遴选出济南市第二批“普通高中学科基地”13个学科24所学校，现予以公布。
希望进入第二批普通高中学科基地培育的学校，进一步找准高中学科教育特色发展的着力点，重视学科课程的结构化建构，在课程内容整合、教学方式转变、课程资源开发、学科教学评价、特色课程建设等方面不断创新发展，激发学科发展活力，确保学科基地的辐射推广价值，积极推进普通高中育人方式改革。下一步将持续加大对学科基地的培育力度，实行统筹管理、周期复评，创设环境和条件，进一步提升学科基地管理质量和水平，促进各高中学校的特色学科建设，建成一批优势学科、培育一支领军力量、积累一批优质资源，为普通高中教育优质发展提供示范引领、改革样板、质量标杆，促进全市普通高中教育教学多样化有特色高质量发展。

济南市教育局办公室
2022年10月21日

（此件公开发布）
济南市第二批普通高中学科基地名单

语文：济南西城实验中学         济南大学城实验高级中学
数学：济南振声学校             济南外国语学校
政治：山东师范大学附属中学     济南市章丘区第四中学
历史：山东师范大学附属中学
地理：济南第三中学             济南第一中学
物理：山东省实验中学           山东师范大学附属中学
生物：山东师范大学附属中学     济南市长清第一中学
技术：山东师范大学附属中学     山东省实验中学
音乐：济南市历城第二中学       济南艺术学校
美术：济钢高级中学
体育：济南第三中学             章丘中学
综合实践：济南市章丘区第四中学  济南第七中学
心理健康：济南大学城实验高级中学 山东省济南中学

[bookmark: OLE_LINK2]济南市教育局办公室                    2022年10月21日印发
- 4 -

- 3 -